- Autorizar a celebração de um contrato-programa com 

a Fundação Nossa Senhora da Piedade, no âmbito do 
Orçamento Participativo da Região Autónoma da Madeira 
(OPRAM), edição de 2019, atribuindo para o efeito uma 
comparticipação financeira que não poderá ultrapassar o 
montante máximo de € 34.000,00 (trinta e quatro mil euros). 

- Autorizar a celebração de dois contratos-programa 
com a IHM - Investimentos Habitacionais da Madeira, no 
âmbito do Orçamento Participativo da Região Autónoma da 
Madeira (OPRAM), edição de 2019, atribuindo para o efeito 
uma comparticipação financeira que não poderá 
ultrapassar, em ambos os casos, o montante máximo de € 
38.500,00 € (trinta e oito mil e quinhentos euros), tendo em 
vista a aquisição de uma viatura para cada uma das duas 
instituições contempladas: o Polo Comandante Camacho 
de Freitas e o Projeto Renascer Nogueira +. 

- Autorizar a celebração de três contratos-programa, de 

índole financeira, com três associações culturais, no âmbito

[...]

da Madeira, da Sociedade Metropolitana de 
Desenvolvimento, da Ponta do Oeste – Sociedade de 
Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, 
e da Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, foram 
celebrados até 16 de março de 2020. 

- Adquirir, pelo valor global de 26.540,00€ (vinte e seis 

mil quinhentos e quarenta euros), uma parcela de terreno 
necessária à obra de “Reconstrução e regularização da 
Ribeira de Santa Luzia – Troço entre o km 1 e km 4. 

- Adquirir, pelo valor global de 37.480,00€ (trinta e sete 

mil quatrocentos e oitenta euros), duas parcelas de terreno 

necessárias para a obra de “Reconstrução da estrada 
Regional 203 - Carreiras”. 

- Expropriar, pelo valor global de 67.085,00€ (sessenta 

e sete mil e oitenta e cinco euros), uma parcela de terreno 
necessária à empreitada de “Construção da Via Expresso 
Fajã da Ovelha - Ponta do Pargo”,  

- Autorizar a cessão a título precário e gratuito à “AFM 

– Associação de Fado da Madeira”, de três espaços 
localizados no primeiro andar do prédio urbano destinado a